Iacobi Zab. de Anima.

est actus oculi: vana enim esset ea Aristotelis argumentatio, si anima non totum corpus informaret, vt considerantibus manifestum est.

Vera sententia, & eius declaratio.
Cap. V.

VT meam hacin re sententiam proferam, credo Albertum errasse quidem aliqua ex parte, vt modo ostensum est, attamen aliqua etiam ex parte veritatem attingisse: vt enim absurdum esse arbitror id, quod ait Albertus, animam secundum suam substantiam in solo corde esse; ita & contrariam sententiam, quòd in omnibus corporis partibus æquè resideat anima, falsam esse existimo: etenim si omnes corporis partes æquè præcipuè, & absque vilo ordine animam haberent, necessarium profus, & insolubile esset argumentum Alberti; oporet enim manum à corpore separatum viuere aliquandiu, quod tamen non contingit. Præterea secundum hanc sententiam vana de membro præcipuo disputatio redderetur, quia nullum in viuente corpore membrum præcipuum vocari posset, siquidem nullo alio argumento præcipuum membrum iudicatur, nisi radicatione animæ in eo, quæ ex operationibus indagari solet. Quoniam igitur magna est Philosophorũ ac Medicorũ disceptatio de membro præcipuo in corpore animalis, concedere hi omnes videntur non æquè in omnibus partibus viuents inesse animam, sed radicari in aliquo membro præcipuo, & ab eo ad reliquas corporis partes diffundi; secundum Aristotelem autem præcipuum membrum in animalibus sanguineis cor est, in alijs autem, & in plantis, pars aliqua cordi proportionè respondens; nos facilioris doctrinæ gratia de solo corde loquemur, quod enim de hoc dicemus, illud idem de quolibet præcipuo membro in ijs, quæ cor non habent, intelligendum est. De cordis quidem primatu clara est Aristotelis sententia in libro tertio de Partibus animal. cap. 3. 4. & 5 vbi ab Auerroee in cap. 4. res hæc disertissime disputatur, necnon ab Alexandro in 1. suo libro de Anima, cap. vlt. hoc igitur in præsentia constituto, ex eo elicimus animam præcipuè, ac primario residere in corde, & in eo esse tanquam in radice, à qua postea diffunditur animæ substantia ad vniuersum corpus, primum enim quod generatur, est cor animalis, & in eo radicatur anima, postea verò illi cæteræ partes aggenerantur, ad quas statim protenditur anima non tantum secundum facultates, sed etiam secundum essentiam, ad extensionem enim subiecti corporis anima quoque extenditur: hac igitur ratione habet anima in corde esse principale, in reliquis autem partibus habet esse participatum, quemadmodum etiam lumen in sole habet esse principale,

II cipale,

Jacobi Zabarellæ Patauini

cipale, in aere autem habet esse per participationem, & per derivationem à Sole, quo fit vt aliquo solido corpore interposito priuatur statim aer, vel pars eius aliqua suo lumine, quia priuatur illa participatione, ac pendencia à luce Solis. Sic etiam dicuntur res omnes habere esse per participationem à primi entis, quod solum habet esse per se, & est ipsummet esse subsistens, ideoque sublati primo ente cetera omnia statim redigerentur in nihil: hac igitur eadem ratione si manus à toto corpore sciungatur, statim in ea vita omnis extinguitur, quia manus non habebat animam, nisi per cõtinuam derivationem à corde, qua simulatque destituitur, desinit esse animata: contra verò euenit in plantis, & animalibus annulosis, in quorũ partibus separatis inest adhuc vita aliquãdiu, propterea quod animalia illa pro corde habent humorem quendam intus per totam animalis longitudinem extensum, & homogencum, prout diuisionem recipiens; quo fit vt, si ita diuisio fiat, vt in singula parte remaneat aliqua pars illius humoris, singula pars aliquandiu viuat, quum in se habeat portionem aliquã membri principalis: sic etiam planta in omni parte habet membrum præcipuum, in quo est anima radicata, siue id sit cortex, siue radix (siquidem in omnibus ferè partibus habet radicem, potestatem) siue quidpiam aliud. vnde fit vt pars ab alijs seũcta viuere possit, & fieri aliqua planta per se: at in animalibus perfectioribus, in quibus est cor, vel aliud simile, quod sit heterogeneum, & certam figuram requirat, id nulla ratione fieri potest, quia tale membrum præcipuum non est diuiduum manente vita animalis. Hæc est rei veritas, quæ ipsa per se considerantibus manifesta est: quum enim anima duobus muneribus fungatur in corpore, vt Græci notare solent, informat enim corpus, & cõstituit animatum; deinde illo iam informato, & animato vtitur vt instrumento ad opetandum facultates non respiciunt corpus nisi vt organũ, quo vtantur; nõ vtuntur autem, nisi animato; ideo præsupponunt ipsum iam animatum: neque esse possunt nisi vbi sit anima; facultates igitur à corde mixte secundum Albertum ad alias corporis partes possunt quidem reddere membrum aptum ad opetationem, sed non possunt facere membrum animatũ, hoc enim sola anima per suam substantiam præstare potest, imò neque aptum reddere possunt ad opetandum, nisi prius cõstituantur esse animatum, facultas enim præsupponit animam, à qua nõ potest esse seũcta. Ex his colligitur alium quoque Alberti errorem: non rectè enim dicitur cor esse organum essentiamque, cetera verò membra esse organa facultatum: organum enim non est, nisi respectu facultatis, quia respicit opetationem, ipsa verò anima substantia quatenus est forma, materiam potius ha-